
 

 

 

 

 

 

 

     

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015 

EDITAL Nº 02 

Em cumprimento às determinações do Senhor Mauro Alberto Slongo – Prefeito do Município 
de Luiziana – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão Especial de Concurso nomeada pela Portaria nº 
1.772/2015 de 02 de fevereiro de 2015, RESOLVE: 

 
 

RETIFICAR o Edital de Abertura nos seguintes termos: 

 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 

 
 1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E HABILITAÇÃO 

1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos        
abaixo relacionados: 

Cargo Vagas Remuneração 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MEDICO VETERINARIO CR 3296,52 20 
Curso Superior em Medicina, com especialização 
em Pediatria e registro no Conselho Regional de 
Medicina – CRM. 

AUXILIAR DE DES. INFANTIL CR 853,51 20 
Ensino Superior Completo em Pedagogia ou 
Licenciatura. 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

CR 853,51 20 
Ensino Superior Completo em Educação Física, com 
registro no CREF, quando da posse. 

PROFESSOR I 5 853,51 20 

Ensino Superior Completo em Pedagogia com 
habilitação para as séries iniciais ou Curso de  
Licenciatura Plena em Educação com ensino médio- 
Magistério.  

PROFESSOR I (EDUCAÇÃO 
FÍSICA-Matérias Específicas) 

CR 853,51 20 Ensino Superior Completo em Educação Física 

 
3. DAS INSCRIÇÕES 
 
3.4 - Haverá isenção da taxa de inscrição, conforme decreto federal nº 6.593/2008  
3.4.1- Conforme Lei Municipal nº 609/2012 de 23/05/2012 e Decreto Federal n.º 6.593, de 2 de outubro de 

2008, Art. 1º, ficam isentos do pagamento da taxa de inscrição neste Concurso Público, realizado 
no âmbito municipal, os candidatos que: 

a)  estiverem inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), 
de que trata o Decreto Federal n.º 6.135, de 26 de junho de 2007; e 

b)  for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto n.º 6.135, de 26 de junho de 2007. 
 

3.4.2- O candidato que faz jus ao benefício deverá: 
 

         b)  Preencher a declaração de que atende à condição estabelecida no item 3.4.1, “b” conforme anexo 
II deste edital. 
 



 

 

 

 

 

 

 

     

5. DAS ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO 
b) Segunda etapa: Prova prática de caráter classificatório e eliminatório, para os cargos de 
Motorista I, Motorista II, Motorista III e Operador de máquinas.   Prova de títulos de caráter apenas 
classificatório, para os cargos de Professor I, Professor Educação física, Professor I (Educação 
Física-Me), Orientador Educacional, Supervisor Educacional e Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.  

 
5.5 – DA PROVA DE TÍTULOS 

5.5.1 – Para os candidatos aos cargos de Professor I, Professor I (Educação Física - ME), Professor de 
Educação Física, Orientador Educacional, Supervisor Educacional e Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil, haverá prova de títulos conforme quadro abaixo. 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015 

ANEXO I - Dos conteúdos programáticos 
MATEMÁTICA 
 
Para os cargos do ensino médio e Professores: 
Operações com números inteiros, fracionários e decimais. Conjuntos. Sistema legal de unidades de 
medidano Brasil. Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. Regra de três simples e 
composta. Razão e Proporção. Porcentagem e juros simples. Equação de 1º e 2º graus. Sistema de 
equações. Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo. Análise e interpretação de gráficos 
e tabelas. 

 
 
LEIA-SE: 
 
1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E HABILITAÇÃO 

1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos        
abaixo relacionados: 

Cargo Vagas Remuneração 

Carga 

Horária 

semanal 

Escolaridade 

MEDICO VETERINARIO CR 3296,52 20 
Curso Superior em Medicina Veterinária, com 
registro no Conselho Regional de Medicina 
Veterinária – CRMV. 

AUXILIAR DE DES. INFANTIL CR 1149,45 20 
Ensino Superior Completo em Pedagogia ou 
Licenciatura. 

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

CR 1149,45 20 
Ensino Superior Completo em Educação Física, com 
registro no CREF, quando da posse. 

PROFESSOR I 5 1149,45 20 

Ensino Superior Completo em Pedagogia com 
habilitação para as séries iniciais ou Curso de  
Licenciatura Plena em Educação com ensino médio- 
Magistério.  

PROFESSOR I (EDUCAÇÃO 
FÍSICA-Matérias Específicas) 

CR 1149,45 20 Ensino Superior Completo em Educação Física 

 
3. DAS INSCRIÇÕES 
 
3.4 - Haverá isenção da taxa de inscrição, conforme decreto federal nº 6.593/2008 e Lei Municipal nº 

609/2012 de 23/05/2012 



 

 

 

 

 

 

 

     

3.4.1- Conforme Lei Municipal nº 609/2012 de 23/05/2012 e Decreto Federal n.º 6.593, de 2 de outubro de 
2008, Art. 1º, ficam isentos do pagamento da taxa de inscrição neste Concurso Público, realizado 
no âmbito municipal, os candidatos que: 

a)  estiverem inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), 
de que trata o Decreto Federal n.º 6.135, de 26 de junho de 2007; e 

b)  for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto n.º 6.135, de 26 de junho de 2007. 

         c)  residirem no município de Luiziana, comprovadamente desempregados e não estar  
recebendo o seguro desemprego. 
 
3.4.2- O candidato que faz jus ao benefício deverá: 

 
         b) Preencher a declaração de que atende à condição estabelecida no item 3.4.1, "a", “b” ou "c" 
conforme anexo II deste edital. 
 
5. DAS ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO 

b) Segunda etapa: Prova prática de caráter classificatório e eliminatório, para os cargos de 
Motorista I, Motorista II, Motorista III e Operador de máquinas.   Prova de títulos de caráter apenas 
classificatório, para os cargos de Professor I, Professor Educação física, Professor I (Educação 
Física-Me), Orientador Educacional, Supervisor Educacional, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e 
Procurador Jurídico.  

 
5.5 – DA PROVA DE TÍTULOS 

5.5.1 – Para os candidatos aos cargos de Professor I, Professor I (Educação Física - ME), Professor de 
Educação Física, Orientador Educacional, Supervisor Educacional, Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil e Procurador Jurídico, haverá prova de títulos conforme quadro abaixo. 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015 

ANEXO I - Dos conteúdos programáticos 
MATEMÁTICA 
 
Para os cargos do ensino médio e superior: 
Operações com números inteiros, fracionários e decimais. Conjuntos. Sistema legal de unidades de 
medidano Brasil. Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. Regra de três simples e 
composta. Razão e Proporção. Porcentagem e juros simples. Equação de 1º e 2º graus. Sistema de 
equações. Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo. Análise e interpretação de gráficos 
e tabelas. 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura do Município de Luiziana, Estado do Paraná, em 20 de março de 2015. 

 
Mauro Alberto Slongo 

Prefeito Municipal 
 
 

Ícaro de Oliveira Volpe 
   Presidente da Comissão Especial de Concurso Público  


